



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO 2018 A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	MAI/18	JUN/18	JUL/18	AGO/18	SET/18	OUT/18	NOV/18	DEZ/18	JAN/19	FEV/19	MAR/19	ABR/19	(ÚLT. 12 MESES)	ATUALIZADA 2019
RECEITAS CORRENTES (I)	125.616.092,46	123.678.821,96	142.212.710,83	129.773.682,74	130.425.061,13	144.825.507,09	141.327.591,67	155.912.251,07	153.164.235,35	146.758.820,17	187.354.099,62	168.390.073,12	1.749.438.947,21	1.615.700.179,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	49.224.352,75	47.335.561,78	50.415.537,41	51.205.365,28	51.767.085,55	52.054.676,23	55.821.142,52	57.777.789,56	47.048.781,25	50.718.104,67	107.568.321,79	53.575.494,64	674.512.213,43	647.221.026,00
IPTU	3.385.351,86	3.892.665,10	3.682.242,46	3.322.439,80	3.424.443,31	3.843.893,01	3.537.871,39	4.374.114,61	1.343.132,51	3.806.641,87	46.275.234,28	4.490.631,44	85.378.661,64	81.721.675,00
ISS	33.611.243,26	33.103.933,85	34.693.013,24	35.464.461,37	36.699.159,17	36.759.523,34	37.584.644,59	41.558.576,95	36.118.938,60	36.278.090,00	35.353.898,97	37.538.625,54	434.764.108,88	432.588.623,00
ITBI	2.434.823,12	3.396.112,84	2.855.570,73	4.309.052,64	3.736.622,01	3.656.418,92	3.052.349,85	3.085.550,65	3.113.981,01	2.543.628,22	2.959.175,80	3.178.999,08	38.322.284,87	32.400.534,00
IRPF	6.648.287,19	3.464.035,09	5.771.632,10	4.606.607,84	4.881.566,25	4.472.895,76	8.449.615,16	4.820.793,82	5.000.527,36	4.270.983,31	3.207.846,69	4.528.485,84	60.123.276,41	51.499.700,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições Melhoria	3.144.647,32	3.478.814,90	3.413.078,88	3.502.803,63	3.025.294,81	3.321.945,20	3.196.661,53	3.938.753,53	1.472.201,77	3.818.761,27	19.772.166,05	3.838.752,74	55.923.881,63	49.010.494,00
Contribuições	4.924.767,68	5.052.237,09	5.209.338,08	4.693.020,20	5.187.964,95	4.807.239,18	8.216.699,37	4.705.417,01	5.529.132,14	5.133.853,95	5.117.998,62	6.029.969,23	64.607.637,50	58.985.650,00
Receita Patrimonial	-7.515.691,19	2.319.069,15	10.432.067,06	1.700.915,01	5.249.354,78	21.389.666,58	5.889.012,36	9.765.037,93	14.104.892,80	5.327.367,43	5.305.176,14	8.978.175,94	82.945.043,99	75.102.092,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	-7.872.724,69	1.957.692,18	10.029.501,63	1.277.147,98	4.807.613,84	20.922.517,52	5.410.237,06	9.230.893,62	13.570.209,76	4.703.015,97	4.780.211,71	8.419.994,36	77.236.310,94	70.058.739,00
Outras Receitas Patrimoniais	357.033,50	361.376,97	402.565,43	423.767,03	441.740,94	467.149,06	478.775,30	534.144,31	534.683,04	624.351,46	524.964,43	558.181,58	5.708.733,05	5.043.353,00
Receita Serviços	272.621,30	321.477,26	320.752,43	338.054,77	224.745,47	319.613,47	281.353,86	257.086,02	198.656,97	242.477,44	217.800,85	264.250,44	3.258.890,28	3.028.923,00
Transferências Correntes	76.823.543,23	66.157.292,22	73.967.298,34	68.244.272,82	64.266.556,12	63.323.046,95	68.962.535,30	80.497.548,17	83.140.035,89	83.185.628,05	67.028.523,10	97.548.978,85	893.145.259,04	809.759.016,00
Cota-Parte do FPM	15.772.330,24	14.770.037,23	17.014.448,44	12.655.244,06	9.544.594,68	10.842.597,65	13.619.592,28	23.834.378,90	20.117.799,67	22.098.198,38	9.088.193,50	23.600.000,45	192.957.415,48	171.256.860,00
Cota-Parte do ICMS	26.480.337,34	24.056.564,61	26.845.713,37	26.338.291,89	28.639.507,34	27.213.723,14	29.349.130,63	27.803.773,87	32.418.802,08	31.994.564,85	28.937.677,89	29.760.391,10	339.838.478,11	314.269.800,00
Cota-Parte do IPVA	10.551.979,11	4.680.535,89	4.863.091,73	3.667.450,88	1.655.704,22	1.299.883,50	1.048.185,56	1.137.225,34	2.361.763,70	3.498.223,88	3.901.015,85	17.320.233,75	55.985.293,41	41.659.267,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113,21	273,00
Transferências da LC 87/1996	215.058,47	215.058,47	215.058,47	215.058,47	215.058,47	215.058,47	215.058,47	215.058,47	0,00	0,00	0,00	0,00	1.720.467,76	2.493.345,00
Transferências da LC 61/1989	576.815,35	633.420,79	533.044,58	576.497,29	576.415,23	585.056,83	561.689,14	676.815,47	535.377,64	566.728,52	455.772,25	646.455,43	6.924.088,52	8.479.184,00
Transferências do FUNDEB	15.208.279,29	13.155.918,88	14.153.239,98	13.542.266,57	13.300.161,30	13.843.872,13	14.594.283,89	15.882.711,31	16.044.300,82	16.220.380,42	14.841.745,03	17.770.700,71	178.557.860,33	158.279.450,00
Outras Transferências Correntes	8.018.743,43	8.645.756,35	10.342.701,77	11.249.463,66	10.335.114,88	9.322.742,02	9.574.595,33	10.947.584,81	11.661.991,98	8.807.532,00	9.804.118,58	8.451.197,41	117.161.542,22	113.320.837,00
Outras Receitas Correntes	1.886.498,69	2.493.184,46	1.867.717,51	3.592.054,66	3.729.354,26	2.931.264,68	2.156.848,26	2.909.372,38	3.142.736,30	2.151.388,63	2.116.279,12	1.993.204,02	30.969.902,97	21.603.472,00
DEDUÇÕES (II)	13.715.935,51	13.193.132,57	12.486.894,61	12.026.046,23	12.114.586,32	11.690.589,67	15.760.989,01	12.921.299,54	15.562.005,68	15.193.823,86	12.052.970,39	18.662.181,53	165.380.454,92	150.216.043,00
Contribuição do Servidor para Plano Previdência	2.990.275,70	3.408.071,03	3.684.523,07	3.010.552,86	3.685.571,54	3.344.785,17	6.501.140,69	3.005.496,38	3.891.069,19	3.254.860,39	3.268.114,36	4.089.593,07	44.134.053,45	38.782.700,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenc.	6.334,84	913.326,46	304.441,90	323.938,70	302.540,87	314.233,02	300.762,77	611.987,99	584.173,98	307.419,68	307.898,14	306.646,78	4.583.705,13	3.801.597,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	10.719.324,97	8.871.735,08	8.497.929,64	8.691.554,67	8.126.473,91	8.031.571,48	8.959.085,55	9.303.815,17	11.086.762,51	11.631.543,79	8.476.957,89	14.265.941,68	116.662.696,34	107.631.746,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	111.900.156,95	110.485.689,39	129.725.816,22	117.747.636,51	118.310.474,81	133.134.917,42	125.566.602,66	142.990.951,53	137.602.229,67	131.564.996,31	175.301.129,23	149.727.891,59	1.584.058.492,29	1.465.484.136,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 29/05/2019.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Henrique Valentim Martins da Silva
Secretário de Fazenda

1.570.881.086,88
24.788.829,60
1.595.669.916,48